

خیرخواه: الفتی الگوی بسیاری از ستاره‌های خارجی است

جواهری در آسیا

امیدوارم هیاهو سد راه موفقیت دوومیدانی نشود

طیپی: با کمک حدادی طلا گرفتم

نقل و انتقالات و تمرینات زیر نظر آقا مجتبی

بازگشت استقلال به جباری

احتمال امضای قرارداد الکترونیکی و یک مشکل بزرگ

کاربله از آبی‌ها غرامت می‌گیرد؟

بعد از ۲۱ ماه بلا تکلیفی

روانخواه سرمربی تیم المپیک شد

پیغام کارتال به تهران بعد از ادعای رسانه‌های ترکیه

از پرسپولیس نمی‌روم

درویش: اسماعیل به قراردادش متعهد و وفادار است

عالمشاه هم می‌ماند
وحید امیری
تعمید کرد

اتفاقی عجیب در تمرین صبح یکشنبه تیم ملی

وقتی همه خواب بودند!

سرمقاله

مجد سلطانی

روزنامه‌نگار

حرف‌های خداداد را جدی بگیرید

خداداد در آخرین گفت‌وگوی خود درباره موضوعات متنوعی حرف زد از جمله اعتقاد ترسناکی که برخی مربیان و تیم‌ها به جادوگر دارند.

اینکه در هزاره جدید چنین ادعاها و حرف‌هایی وجود دارد لزره به جان ما می‌اندازد؛ اما واقعیت تلخی است که باید داور کنیم. در پرونده فسادای که اخیراً رو شده و همه عناصر دخیل در فوتبال در آن متهم شده‌اند، موردی به‌عنوان جادوگر دیده می‌شود. فردی که رئیس اسبق فدراسیون فوتبال از او به‌عنوان خویبان عالم یاد می‌کرد، ادعاهای عجیبی در مورد نتایج بسیاری از بازی‌ها از جمله بازی‌های ملی داشت. برخی مربیان پیراهن و گرمکن ورزشی خود را از ابتدای فصل تا انتهای فصل دست نمی‌زنند تا مبادا سحری که روی آن و تیم‌شان خوانده شده از بین برود. مربیان بازیکنان مورد نظر جادوگرشان را حتی اگر لازم باشد از بستر بیماری به درون زمین می‌برند تا حرف جادوگر به کرسی بنشیند.

اینها که می‌نویسیم، قصه و داستان نیست. چتر سنگینی است که خرافه روی سر فوتبال ما پهن کرده و حتی اکسیژن را هم از فوتبال ما گرفته است.

حرف‌هایی که خداداد در مورد جادوگری و باور قلبی برخی مربیان به جادوگران می‌زند را باید جدی گرفت. او از حقایق فوتبال ما می‌گوید و حاشیه‌هایی که جای متن را گرفته است. فوتبال ما با این باورهای نادرست، از درون خالی خواهد شد اگر حرف‌های خداداد را جدی نگیرید. بپذیرید که عده‌ای به‌جای تمرین و کارهای برنامه‌ریزی شده فنی، رو به رمل و اسطرلاب می‌آورند. به گمان آنها قدرت سحر برتر از توان بدنی و تمرینات مدرن فنی است. این حرف‌ها ادعای بیپوده و باوه نیست. کمی دقیق‌تر به فوتبال نگاه کنید تا باورتان شود که این فوتبال چه ناخوره‌های قدری دارد.

خبر

دیدار مسئولان کمیته ملی المپیک با وزیر امور خارجه

مسئولان کمیته ملی المپیک به دیدار عباس عراقچی وزیر امور خارجه رفتند. وزیر امور خارجه در دیدارش با محمود خسروی‌فوقا رئیس کمیته ملی المپیک و کیومرث هاشمی رئیس کمیسیون توسعه روابط بین الملل کمیته ملی المپیک بر اهمیت ارتقای ورزش قهرمانی در عرصه‌های بین‌المللی تأکید و خواستار همکاری وزارت امور خارجه و نمایندگی‌های خارجی با وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک برای حمایت از کاروان‌های ورزشی اعزامی شد.

استاندار گیلان در اردوی کمانداران تیم ملی

استاندار گیلان با حضور در محل برگزاری اردوی آماده‌سازی تیم ملی تیراندازی با کمان در بندرانزلی، از روند تمرینات ملی‌پوشان بازدید و با ورزشکاران و کادر فنی گفت‌وگو کرد. هادی حق‌شناس دیروز یکشنبه ۱۸ خرداد با حضور در اردوی تیم ملی تیراندازی با کمان کشورمان که به‌منظور آمادگی برای حضور در مسابقات کاپ آسیایی سنگاپور در منطقه آزاد بندرانزلی در حال برگزاری است، از تلاش‌ها و تمرینات ورزشکاران ملی‌پوش تقدیر کرد.

درخواست بازیکن لیگ برتری از مدیران یک باشگاه

۴۰ میلیارد تومان بدهید تا مذاکره کنیم!

سینا حسینی/ اتفاقات عجیب و غریب در فصل نقل و انتقالات به قدری شوکه‌کننده است که حتی روایت مجدد آنها نیز کار آسانی نیست، بعد از لوفتن اعداد و ارقام پیشنهادی تعدادی از بازیکنان فوتبال به مدیران باشگاه‌ها که تعداد صفرهای آن از حد معمول عبور کرده بود و سروصدای همه‌اهالی فوتبال را بلند کرد، حالا بازیکنان فوتبال در محافل ورزشی منتشر شده که نشان می‌دهد علی‌رغم تأکید رئیس فدراسیون فوتبال مبنی بر کنترل و نظارت دقیق اتفاقات نقل و انتقالات همچنان برخی بازیکنان و مدیر برنامه‌های آنها به دنبال عقد

قراردادهای نجومی هستند تا به این ترتیب به درآمدی هنگفت و غیرقابل باور دست پیدا کنند. گفته می‌شود یکی از بازیکنانی که در هفته‌های اخیر به عنوان بازیکن آزاد بازار نقل و انتقالات با پیشنهادهای متفاوتی از سوی باشگاه‌های لیگ برتری روبه‌رو شده، به تازگی به مدیران یک باشگاه لیگ برتری پیغام داده تنها در یک صورت حاضر به برگزاری جلسه حضوری با آنها خواهد بود تا برسررقم قرارداد با آنها به گفت‌وگو بنشیند. این بازیکن خبرساز از طریق نزدیکانش به مدیران این باشگاه لیگ برتری اعلام کرده برای اثبات حسن نیت خود ابتدا مبلغ ۴۰ میلیارد تومان به حساب وی

درویش بعد از تمدید قرارداد امیری کارتال به قراردادش متعهد و وفادار است

رضا درویش در واکنش به شایعات مربوط به جدایی کارتال گفت: تا جایی که من از شخصیت آقای کارتال شناخت دارم، بسیار متعهد هستند و در برابر امضایشان ارزش قائل هستند. یک نمونه‌اش را بگویم. من چهار سال است در پرسپولیس و ۴۰ سال است در فوتبال هستم و در باشگاه‌های متفاوت مدیریت کردم. شاید کمتر مربی‌ای در تاریخ فوتبال دیدم که این همه متعهد باشند که از ۹ صبح تا ۱۰ شب کارش را ادامه دهد. این چیزی نیست که کسی از ایشان بخواهد. این نشان دهنده تعهدش است. ایشان با بازیکنان جلسات خصوصی برای مسائل تاکتیکی و اجتماعی‌شان می‌گذارد و این در نوع خودش کم‌نظیر است.

او ادامه داد: روزی که من رفتم قرارداد ببندم، با ایشان ناهار خوردیم. ارتباط مردم‌شهرامی دیدم که چقدر علاقه‌مند به ایشان هستند. اگر ایشان دنبال این بود، می‌ماند و می‌دانست روزی برمی‌گردد. او برای تعهد و کاری که بناسات انجام بدهد، برنامه دارد. دو سه روز پیش با هم صحبت کردیم و برنامه‌ایشان را متذکر شد.

مدیرعامل پرسپولیس در پایان گفت: من می‌دانم مشکلات شخصی و خانوادگی دارند اما تعهد دارند. شاید اگر من این مشکلات را داشتم، دوام نمی‌آوردم اما ایشان مشتاقانه به امضایی که کرده، وفادار است.

آقای فوتبالیست برای اجرای سناریوی بازارگرمی بیشتر مطالب معناداری را در ذهنش این شرط عجیب شوکه شده بودند به وی پیغام می‌دهند که آنها تمایل به عقد قرارداد رسمی با او دارند اما ابتدا باید در خصوص مفاد قرارداد با هم مذاکره کنند بعد در صورت کسب برتری را تحت فشار قرار دهند تا مبلغ شرط پرداخت ۴۰ میلیارد تومان سایر به توافق خواهند رسید. اما آقای ستاره زیربار این مسأله نمی‌رود و بر خواسته غیرمنطقی خود پافشاری می‌کند و مدعی می‌شود در صورت عدم تحقق شرط پرداخت ۴۰ میلیارد تومان سایر پیشنهادهای خود را بررسی خواهد کرد. نکته تأمل برانگیز اینجاست که همزمان با طرح این موضوع نزدیکان

پیغام کارتال بعد از ادعای رسانه‌های ترکیه

از پرسپولیس نمی‌روم

هر سال بعد از پایان لیگ و در فواصل شروع تا فصل آینده همیشه اخبار مد و تمدیدی پرسپولیس بسیار زیاد بود، رضا درویش همراه با وحید امیری وارد استودیوی باشگاه شد تا به این ترتیب مشخص شود او به صورت غافلگیرکننده قرارداد کاپیتان دوم قرمزها را تمدید کرده است.

نکته جالب در مورد تمدید قرارداد امیری این است که حتی مسئولان تلویزیون پرسپولیس و تیم رسانه این باشگاه نیز از این موضوع اطلاع نداشتند تا بدون پوسترتمدید، از قرارداد جدید این بازیکن رونمایی کنند.

این در شرایطی است که هفته گذشته رضا درویش از جدایی وحید امیری خبر داده بود که این موضوع با دلخوری شدید کاپیتان دوم سرخپوشان همراه بود اما بعد از چند روز جنجالی درویش به شکلی جالب از تمدید قرارداد این بازیکن پرده برداشت.

قرارداد امیری طبق قوانین سازمان لیگ یکساله بوده و فصل آینده به حضور خود در پرسپولیس ادامه خواهد داد تا همچنان یکی از ارکان اصلی موفقیت‌های ارتش سرخ باشد.

کاپیتان دوست‌داشتی سرخ‌ها که به تازگی به رکورد ۲۵۰ بازی با پیراهن پرسپولیس رسیده، در نهایت با تصمیم اسماعیل کارتال در لیست تمدیدی‌ها قرار گرفت تا فصل بعد رکوردهای دست‌نیافتنی خود را بهبود بخشد.

باشگاه پرسپولیس با برخی گزینه‌های کارتال به توافق نرسیده اما واقعیت این است که سرمربی پرسپولیس از روزی که به کشورش برگشته با گزینه‌های زیادی مذاکره کرده اما با هیچ‌کدام از آنها به توافق نرسیده که اگر رسیده بود حتماً باشگاه ضمن اعلام رسمی با آنها وارد مذاکره می‌شد. از آنجا که کارتال مصمم بوده در اولین جلسه تمرین تیمش در ترکیه تمام نفرات جدید و قدیمش را در اختیار داشته باشد، حالا با این شرایط اگر او نتواند با گزینه‌های پرسپولیس همین چند روز پیش قرارداد اردو بلندمدتش را در این کشور امضا کرده است. البته یکی از مسئولان باشگاه با مطلبی در صفحه شخصی‌اش هم خبری‌ناچیز و جانشینی مورینیو می‌گویند.

و کارتال هم پیغام داده که به هیچ وجه از پرسپولیس نمی‌رود. این بهترین اتفاق برای پرسپولیس خواهد بود که در این زمینه بازگشت او را فراهم کردند. گفته می‌شود پس از تمدید قرارداد امیری که دیروز انجام شد کارتال رضایت داده تا قرارداد امید عالیشاه نیز بدون حرف و حدیث تمدید شود.

بعد از ۲۱ ماه بلا تکلیفی؛ روانخواه سرمربی تیم امید شد

در حالی که ۲۱ ماه قبل رضا عنایتی بعد از ناکامی در تیم المپیک ایران از سمت خود کنار رفته بود، به خاطر نبودن مسابقه و البته نداشتن برنامه‌ای مدون برای این تیم، نیم امید ایران سرمربی نداشت. در شرایطی که دیروز گفته می‌شد از بین امیدرضا روانخواه و رسول خطیبی یکی به این عنوان برگزیده خواهد شد نهایتاً روانخواه سرمربی فصل گذشته تیم هودار به عنوان سرمربی تیم امید معرفی شد.

خبر

آلمان قدر فرصت‌ها را ندانست

مدال برنز هدیه نینجا به فرانسه

از ساعت ۱۶:۳۰ روز گذشته دو تیم فرانسه و آلمان در دیدار رده‌بندی لیگ ملت‌های اروپا در ورزشگاه خانگی تیم اشتوتگارت آلمان به مصاف هم رفتند. این مسابقه که برای تعیین نیم سوم این مسابقات برگزار می‌شد، در ابتدا با حملات پرتعداد و پرحادثه ژرمن‌ها آغاز شد اما فرصت‌سوزی بازیکنان آلمان در کنار واکنش‌های خوب مایک مانیان، مانع از گلزنی شاگردان یولیان ناگلزمان شد. در دقیقه ۲۸ داور روی حرکت کریم آدیمی و برخورد تمارش آدیمی را با کارت زرد جریمه کرد. پس از اینکه گل در محوطه جریمه فرانسه برای آلمان اعلام پالتی کرد اما پس از بازبینی صحنه، این پالتی رد شد و داور به دلیل هم با بازبینی محنه، خطا را به سود فرانسه اعلام کرد و نیک ولتماده مهاجم آلمان به دلیل خطای هند مردود اعلام شد. کیلیان امپابه روی یک ضربه محله و برخلاف جریان مسابقه، موفق شد در دقیقه ۴۵+ دروازه آلمان را باز کند تا نیمه اول، به سود فرانسه به اتمام برسد. در نیمه دوم، دنیس اونداف بازیکن تعویضی تیم آلمان در دقیقه ۵۳ موفق شد بازی را به تساوی بکشاند اما داور باز هم با بازبینی محنه، خطا را به سود فرانسه اعلام کرد و گل آلمان رد شد. پس از این اتفاق، فرانسه روی ضدحملات خطرناک‌تر عمل کرد و بارها در آستانه گلزنی قرار گرفت اما درخشش مارک آندره تراشتگن مانع از گلزنی خرس‌ها شد. سرانجام روی یکی از ضدحملات و اشتباه خط دفاعی آلمان، در دقیقه ۸۴ مایکل اولیسه توانست روی حرکت فداکارانه کیلیان امپابه، دروازه آلمان را برای بار دوم باز کند تا فرانسه‌وی‌ها، پس از قهرمانی در لیگ ملت‌های ۲۰۲۱ با مدال برنز لیگ ملت‌های ۲۰۲۵ به کار خود در این مسابقات پایان دهند و آلمان، طی چهار روز در خانه، دو شکست تلخ را تجربه کند.

استقلال خوزستان در انتظار موافقت استقلال

طبق قوانین حرفه‌ای‌سازی کنفدراسیون فوتبال آسیا در صورتی که باشگاه‌ها نام‌های مشابهی داشته باشند، باشگاهی که قدمت فعالیتش بیشتر است باید با ادامه کار باشگاه دوم با همان نام در صورتی که به این ترتیب هم استقلال خوزستان در دی ماه سال گذشته برای دریافت این مجوز به باشگاه استقلال نامه‌ای نوشت و خواهان موافقت مدیران باشگاه شد که تا امروز باشگاه استقلال پاسخی به این نامه و درخواست استقلال نامه‌ای نداده است. ظاهراً یکی از دلایل این مسأله همزمانی بحث مجوز نام باشگاه با انتقال بوژوویچ از استقلال خوزستان به استقلال بوده است. البته مدیران استقلال خوزستان می‌گویند در صورتی که با ادامه فعالیت نام استقلال خوزستان موافقت نشود و نام باشگاه تغییر کند اما مالکیت باشگاه همچنان در اختیار گروه ملی صنعتی قرار خواهد داشت. استقلال خوزستان این فصل موفق به دریافت مجوز ملی هم نشده اما مدیرانش امیدوارند که در درخواست تجدیدنظر مشکلی نداشته باشند و مجبور نباشند فصل را با امتیاز منفی آغاز کنند زیرا اعلام شده بود باشگاه‌هایی مثل استقلال خوزستان که مجوز ملی نگرفته‌اند باید فصل را با امتیاز منفی آغاز کنند. قرار است تمرینات استقلال با سرمربیگری امیر خلیفه اصل از ۱۰ تیرماه در تهران آغاز شود. استقلال خوزستان حدود ۱۳ بازیکن از فصل قبل خود را در اختیار دارد.